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نقش مایۀ عقرب در آثار تمدن هاي پیش از تاریخ ایران 
فاطمه جانبازی*1 

تاریخ دریافت: 89/8/19
تاریخ تصویب: 91/10/30

چکیده
نقش مایه هاي هنري متنوعی که روي اشیای کشف شده ایجاد شده اند، اعتقادات قومي- مذهبي، باورها و 
ــرایط زیست محیطي و پاره ای واقع نمایي ها را نشان می دهند. عقرب جانوري  ــوم اجتماعي و ش آداب و رس
 بسیار قدیمي است که     در گذشته منشأ  افسانه ها بوده و با ویژگي هایي چون حقارت، موذی گري، حیله و 
ــت. باوجود اهمیت این نقش مایه،  ــرارت و درد؛ نماد قدرت، مرگ، جنگجویي و نگهبان بوده اس نیرنگ، ش
ــن تحقیق به معرفي  ــه؛ از این رو در ای ــي آن صورت نگرفت ــجم به منظور مطا لعه و بررس ــي منس پژوهش
ــباهت هاي میان این نقش مایه در تمدن هاي مختلف  ــاطیري آن می  پردازیم و ش ویژگي هاي نمادین و اس

ایران پیش از تاریخ را مطالعه مي کنیم.

واژه های کلیدي: ایران، تمدن، پیش از تاریخ، نقش مایة عقرب، نقش مایة عقرب- انسان.

f.savafkuh@yahoo.com 1* دانشجوی کارشناسی ارشد دانشگاه الزهرا )س(؛

1. مقدمه
ــان  با  ــتردة انس ــه پیوند گس ــي، بناب در نمادگزین
ــدام از حیوانات و  ــات و گیاهان، برای هرک حیوان
ــتین نقشِ  ویژه اي قائل  گیاهان از روزگاران نخس
شده اند. نوع این رابطه همواره به تبعِ شیوة زندگي 
ــده و انسان ها در هر  و بینش هر قوم تعیین می ش
ــت خود  ــیوة زیس ــرایطي، نمادهایي فراخور ش ش
ــان  ــان برگزیده اند. انس براي انتقال پیام دروني ش
ــود و پیرامونش فراتر رفت، براي  هنگامي که از خ
ــد و برای  ــاي طبیعي نیز نمادهایي قایل ش نیروه
هرکدام ویژگی هایی را در نظر گرفت. توجه انسان 
ــت یابی به موضوعی جهت آفرینندگی و  برای دس
ــه پیرامون و به محیط اطراف،  خلق اثر، همواره ب
ــلات معطوف  ــای آیینی و تخی ــا و نگرش ه باوره
ــاید بتوان گفت هنر  بوده و از این رو، به تعبیری ش
ــت؛ چنان که  ــان نیز اس ایران ،  نوعی هنر جانورس
نمونه  های آن از دوران پیش از تاریخ بر روی دیوار 

غارها گرفته تا به کارگیری آن به مثابة نماد آیینی 
و مذهبی یا تزیینی روی سفالینه ها دیده می شود. 
ــکار  ــان عصر ش توجه به این نقوش، از دوران انس
پدید آمد و بعدها در قالب حیوانات خاص اهلی و 
زیست محیطیِ انسان در اقلیم های متفاوت متجلی 
ــد و به مثابة مظهری از خدایان یا در مقام یک  ش
نقش یا تصویر همواره اهمیت داشته و مورد توجه 
ــری با ادراک خود و با  ــت. هر جامعة بش بوده اس
ــا این نقش ها برخورد  ویژگی های بیانی خویش ب
داشته و آن ها را به صورتِ ظاهر بیان داشته است. 
ــش که نقوش چه جایگاهي  در پاسخ به این پرس
ــته داشته اند، می توان  در آثار ایران در دوران گذش
ــان  گفت نقش مایه ها با توجه به تنوع و فراواني ش
جایگاه ویژه اي در فرهنگ و هنر ایران داشته اند و 
ــن میان، نقش مایة  عقرب که کمتر به آن در  در ای
ــده، برای پژوهش مورد توجه  پژوهش ها توجه ش
ما است. هدف ما از این پژوهش مطالعه نقش مایه 



دوفصلنامة علمی- ترویجی جلوة هنر

16

عقرب و بررسی جایگاه آن در آثار تمدن های ایرانِ 
پیش از تاریخ و یافتن تفاوت ها و شباهت های میان 
ــت که در ایجاد این  این نقش مایه ها و عواملی اس
نقوش سهم داشته اند. ما در این تحقیق این فرضیه 
را مطرح می کنیم که نقش مایة عقرب، از اعتقادات، 
باورها و شرایط محیطیِ مناطقِ خلقِ این آثار ناشی 
شده و تاثیر و تاثر تمدن های مختلف ایران را نشان 
مي دهد. این پژوهش مي تواند با شناخت منشاء و 
جایگاه مهم نقش مایة عقرب، گامی در بازشناسي 

این نقش مایه باشد. 

2. عقرب یا کژدم1
ــلة بندپایان و از  ــرب یا کژدم2 جانوری از سلس عق
ــت که بنابه   ــا یا آراکنید3 اس ردة عنکبوت ماننده
ــایر  ــیده و دمِ باریک و بلند از س ــدنِ بیضیِ کش ب
ــبه عقرب ها، رتیل ها،  عنکبوت مانندها ) از قبیل ش
عنکبوت ها و کنه ها( متمایز می شود. بدن عقرب از 
دو قسمت سرسینه و شکمِ هفت حلقه ای تشکیل 
شده و در جلو و طرفینِ قسمت سرسینه، به ترتیب 
یک جفت زائدة کوچک به نامِ کلیسر و یک جفت 
چنگال قوی و چهار جفت پای نسبتاً بلند و بندبند 
ــود. دم عقرب از پنج حلقة عقبیِ شکم  دیده می ش
ــرج و نیش ختم  ــه و در انتها به مخ ــکیل یافت تش
می شود. نیش عقرب به شکل قلاب از داخل به دو 
غدة ترشح زهر متصل می شود. عقرب به علت حالت 
ــه از طرز گرفتن چنگال ها  حمله و دفاع دائمی ک
در جلو و دمِ خمیدة آن پیداست، همیشه موجب 
ــت. عقرب که در اماکن  ــان بوده اس ــت انس وحش
ــکونی و اصطبل ها و در مناطق گرم و خشک  مس
به طور انفرادی زندگی می کند، روزها زیر سنگ ها 
ــکاف دیوار و تنة درختان مخفی  و بوته ها یا در ش
ــکار و فعالیت می پردازند.  ــود و شب ها به ش می ش
ــکاری و گوشتخوار هستند. در  عقرب ها عموماً ش
ــمال و  ــرب در مناطق مختلف ش ــران انواع عق ای
جنوب و قسمت های مرکزی و اطراف کویر به ویژه 
در کاشان مشاهده می شود. صورت فلکی عقرب به 

1. Scorpion
2. kajdom
3. Archnida

ــت و مشهور است که اگر عقرب  نام این جانور اس
ــود ، پس از این که  در حلقه ای از آتش محصور ش
ــودش را نیش  ــته دید، خ ــرار را بر خود بس راه ف
ــانه ای  می زند و هلاک می کند. البته این باور، افس
ــت؛ بلکه در چنین وضعی، عقرب حین  بیش نیس
تلاش برای فرار، مدام بی هدف نیش می زند و گاه 
ــل از این که بر اثر حرارت از پا درآید، نیش آن  قب
ــد )مصاحب، 1380: ص  به خودش اصابت می کن
1747(. در اخترشناسی، عقرب هشتمین علامت 
ــت. ماه عقرب  ــروج و ماه میانی پاییز اس منطقه الب
ــان )اول نوامبر( در آن واقع شده،  که جشن قدیس
ــان فروریختن برگ ها،  ــادآور طبیعت، یادآور زم ی
ــت  به صدا درآمدن ناقوس مرگ گیاهان، و بازگش
ــت تا خاک در تولدی دوباره،  به مادة نخستین اس
ــد. برج عقرب همزمان  زندگی دیگری را مهیا کن
ــروش و مرگ و نیز نماد  ــاد مقاومت، جوش وخ نم
پویایی، سختی و نبرد است. این منطقة آسمان در 
سلطة مریخ قرار دارد و از میان چهار عنصر، مبنای 
ــت؛ آبی عمیق و راکد که میان آب پاک  آن آب اس
ــرطان( و آب های بازگشته از اقیانوس  چشمه )س
ــود« و »خیس«  ــت و »رک ــده اس )حوت( واقع ش
معنی می دهد )شوالیه، 1385: ص 302(. همچنین 

نقش مایة عقرب نشانة »منطق« است.

3. کژدم یا عقرب در باورها 
ــه تصویر یک  ــردم تصور می کردند ک روزگاری م
موجود زیانکار از قدرتی جادویی برای دفع زیان آن 
موجود زنده )و دیگر زیانکاران( برخوردار است- و 
این، شاید علتِ دو جانبه بودنِ نماد کژدم را توجیه 
ــر کژدم را براي تعویذ دربرابرِ  کند. در تبت، تصوی
دیوان زیانکار، روی کاغذ می کشیدند و می بلعیدند. 
ــب هاوا،  ــر تبتی، کژدم صفتِ ویژة پاداماس در هن
ــمگین خود به  ــذار لامایی در جنبة »خش بنیان گ
ــود. مصر یک کژدم-  ــوان نابودکنندة دیوان« ب عن
الهه به نام سرکت داشت که از آغاز دورة سلسله  ها 
مورد پرستش قرار داشت. این الهه به شکل آدمی 
ــت که دم آن بالا  ــر داش بود و تاجی از کژدم بر س
ــد. این الهه از  ــت نیش بزن ــود و گویی می خواس ب
ــای کانوپی، در  ــون و از یکی از کوزه ه تخت فرع
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طی مومیایی حفاظت می نمود و یکی از نگهبانان 
جهان فرودین )جهان مادی( بود. مصریان اعتقاد 
ــتند تعویذ کژدم آنان را از نیش های زهرآلود  داش
حفاظت می کند. در بین النهرین، کژدم- خدایان، 
ــتند و نگهبانانِ  ــبتي با خورشید داش در آغاز، نس
ــد. در نیمة اول  ــید« بودن »جایگاه برآمدن خورش
ــن کژدم- خدایان را  ــوم پیش از میلاد ای هزارة س
ــکل تصویر مي کردند و  روی مهرهای استوانه ای ش
ــوری آن ها را به گونه اي  بعدها در تندیس های آش
ــان مي دادند که بخشی از آن ها به صورتِ بدنِ  نش
انسان بود و نگهبانان پرستشگاه ها و خدایان مقیم 
ــمار می آمدند. آنجا که  ــگاه ها به ش در آن پرستش
نگهبانان قصر سلطنتی بودند،  شاخ های یک خدا، 
ــان در  بال ها، پاهای چنگال دار و دم کژدم براي ش

نظر گرفته مي شد )تصویر1( )همان، ص82(. 
عقرب بین النهرین باآنکه نیشش کشنده نیست اما 
به اندازه ای دردناک است که برای مقابله با اثر نیش 
ــد و از این رو،  ــای جادویی خوانده می ش آن ورده
می توانست تمثیل مناسبی برای قدرت و حمایت 
ــان1، دم که  ــد. در تصاویر کژدم و کژدم- انس باش
ــت یا بالای  ــتای پش به گونه ای تهدیدآمیز در راس
سر بالاآمده تصویر مي شد، همواره از عناصر مورد 
ــت )بلک، 1383: 265(. همچنین،  تأکید بوده اس
ــة گیل گمش2 یک کژدم- انسان و یک  در حماس
کژدم- زن خوفناک از ورودی کوهستان مشو3 که 
ــد، محافظت می کنند  ــید از آنجا بالا می آی خورش

)تصویر 2( )همان، ص267(.
ــزاران اهریمن،  ــت از کارگ کژدم ها در آیین زرتش
فرمانروای تاریکی و بدی به شمار می آمدند. یکی 
از آن ها در نقش پرستشی مهر، یعنی کشندة گاو 
ــلی گاو را در چنگ خود گرفته  ــای تناس نر، اعض
ــی )ع( مار و کژدم را عاملان  ــت. حضرت عیس اس
شیطان دانسته و کژدم در هنر متأخر مسیحي در 
ــطا، در همة موارد، نماد کنیسة مجسم  قرون وس
ــت. روی پرچم هایی که هنگام  و یهودیان بوده اس
نمایش مصلوب شدنِ عیسی بر می افراشتند، کژدم 

1. scorpion - people
2. Gilgames
3. Masu

تصویر 1: کژدم- خدای نگهبان در تندیس آشوری
)هال، 1380: ص82(

تصویر 2: نقش مایۀ کژدم - انسان در حماسۀ گیل گمش 
)مک کال،1373: ص60(

ــز روی آن پرچم ها حرف  ــم مي کردند وگاه نی رس
ــه دلالت داشت،  یونانیِ زیگما )   ( را که بر کنیس
ــودا از تصاویر  ــان یه ــش می کردند. کژدم نش نق
ــاه بزرگ( و  ــی از هفت گن ــک )یک تمثیلی و رش
ــال، 1380: ص 83-82(. عقرب را  ــت )ه تنفر اس
ــکل جانور عجیب الخلقه  همچنین می توان در ش
ــید  ــی به نام گیرتابلولو، نگهبان دروازة خورش بابل
ــظ جانور خاص  ــمبل نگهبان و محاف در مصر، س
»ایزیس« در اسطورة مصري، خیانت و شرارت نزد 
مسیحیان عبرانی مشاهده کرد. در اساطیر یونان، 

اوریون توسط آرتمیس به شکل عقرب درآمد.
ــی، پیوند زناشویی، تحقیر،  آتش، اهانت، بدجنس
ــهوت،  ــکنجه، ش ــج، خیانت و مرگ، ش درد و رن

∑
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عذاب، موذیگری، ناسازگاری، تولد تازه، و علامت 
دژخیم و جلاد از معانی سمبلیک عقرب هستند. 
ــت ناپذیری  نیش عقرب در آیین بودا، عامل شکس
ــده و آن را تیغ برندة دانش نیز  ــوب ش آن محس
ــمبل سقوط نهایی  خوانده اند. همچنین عقرب س
ــواب، از آن به  ــر خ ــده و در تعبی ــر تلقی ش بش
ــارات و ضایعات عمده تعبیر می گردد )جابز،  خس

1370: ص 84(.

4. نقش مایۀ عقرب در تمدن های پیش 
از تاریخِ ایران 

1-4. فلات ایران 
ــان را در فلات ایران از  تحول فرهنگ و تمدن انس
ــوان مورد مطالعه  ــزارة پنجم قبل از میلاد می ت ه
قرار داد. به گواهی نقوش روی سفالینه ها، هنر در 
درون پیشرفت های زندگانی مردم این سرزمین با 
تغییر و تحولات شگرفی همراه بوده است. کاوش ها 
ــان می دهد که مردم مرکز و اطراف این فلات  نش
همیشه با یکدیگر پیوستگی داشته  و از طرز کار و 
فکر همدیگر استفاده می کرده اند. هنر آن ها معرف 
ذوق و سلیقه سرشار و قوة ابتکار جالبی است که 
هنرمندان همة نواحی این فلات، از خراسان بزرگ 
ــتان  و  ــا آذربایجان، فارس، کرمان، سیس گرفته ت
ــتان، هر یک به طریقی به آن پرداخته اند  بلوچس

)ضیاء پور، 1377: ص 19(. 
ــرقی  ــی، جنوب ش از نظر مطالعات باستان شناس
ــت که سهم بسزایی  ــناخته ای اس ایران خطة ناش
ــتان  ــی ایران بلکه در باس نه تنها در باستان شناس
شناسی شرق باستان و تمدن سند و پنجاب دارد. 
ــتانی  این ادعا با یافته هایی که از محوطه های باس
شهداد، خنیمان، تپه یحیی، دمین، ابلیس، بمپور، 
شهر سوخته و به  تازگی از آثار مکشوف از سراوان 
ــتان و نیز حوزة هلیل رود در  و اسپیدژ در بلوچس

منطقة جیرفت به دست آمده، تأیید شده است. 

2-4. جیرفت
ــوم  ــل رود در اوایل هزارة س ــوزة فرهنگیِ هلی ح
ــن مراکز صنعتی-  ــل از میلاد یکی از بزرگتری قب

ــتان بوده که در زمینة تولید و  ــرق باس تجاری ش
صدور کالاهای ساخته شده همچون انواع سنگ و 
صابون، مرمر و مفرغ به سایر مراکز تمدنی منطقه 
از جمله بین النهرین فعالیت داشته است. مدارک 
فراوان باستان شناختی نشان می دهد که از هزارة 
ــی، فرهنگی  ــش از میلاد روابط سیاس چهارم پی
ــهرهای  ــته ای میان دولت – ش و اقتصادی پیوس
ــرق و شمال  ــومری و حکومت های واقع در ش س
ــت. روابط فرهنگی و  ــرق ایران برقرار بوده اس ش
سیاسی از طریق متون بین النهرینی، به ویژه متن 
ــهور »انمرکار و فرمانروای ارت« تایید شده و  مش
ارتباط اقتصادی را حفریات باستان شناسي، به ویژه 
ــز فرآورده های  ــنگ لاجورد، نی ــارت منظم س تج
گوناگون ازسنگ های صابونی میان پادشاهی های 
ــهرهای  ــرق ایران و دولت– ش ــرق و جنوب ش ش
سومری به اثبات رسانده است )مجیدزاده، 1383: 
ص1(. شهرستان جیرفت در جنوب  استان  کرمان 
ــت و سي و چهار کیلومتری شهر  در فاصله دویس

کرمان قرار دارد.
ــوش حیوانی  ــوش جیرفت به  ویژه نق ــت نق اهمی
ــتری در آثار  ــت بیش ــتردگی و ظراف ــا گس که ب
ــاید بتوان گفت  ــود، این است که ش دیده می ش
ــازندگان برخي از آن ها در دوران باستان سعی  س
ــند  ــان را به تصویر کش کرده اند محیط طبیعی ش
ــت طبیعی خود را  ــه این ترتیب، محیط زیس و ب
ــیم  ــان دهند. آن ها با ترس ــتان نش در دوران باس
ــنگ ها، علاوه بر نمایش  ــوران بر روی انواع س جان
مهارت و هنرمندی، هدف های دیگری نیز دنبال 
ــت کشیدن یک  می کرده اند. مجیدزاده معتقد اس
ــتان می تواند معانی مختلفی  نقش در دوران باس
ــاي جادو و  ــد؛ مثلا مي تواند به معن ــته باش داش
ــده و به معناي  ــم، ترس از حیوان ترسیم ش طلس
ــان به آن حیوان باشد و شاید هم به این  نیاز انس
ــد که  خاطر محل توجه تصویرگر قرار گرفته باش
ــاطیر مهم آن  آن حیوان در یکی از قصه ها و اس
ــت. وي بر این باور است  ــته اس تمدن وجود داش
که تمامی نقوش جیرفت )حیوانی، گیاهی، نباتی( 
منحصر به همان منطقه اند و صرفاً زمانی می توانیم 
ــن نقوش به جیرفت تعلق ندارند که به  بگوییم ای
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ــته  ــی برنخوریم که در منطقه وجود نداش نقوش
باشد؛ مثلًا مضمون عقرب که بر دیگر تمثال های 
ظروف جیرفت برتری دارد، ممکن است به  دلیل 
محیط طبیعی حاره ای بیابانی منطقه مورد توجه 
ــرف به  ــد؛ زیرا اطراف کرمان مش قرار گرفته باش
ــان می دهد  ــان( و این نش ــت )هم کویر لوت اس
ــت؛ یعني  ــر جیرفت کاملًا قائم  بالذات اس که هن
نه تنها از جایی متأثر نبوده بر مناطق همجوار نیز 
ــادجو، 1386: ص 175(.  ــته است )ش تاثیرگذاش
ــف  شده از  ــت بیشترین آثار کش ــایان ذکر اس ش

جیرفت از جنس سنگ صابون هستند.
ژان پرو باستان شناس برجستة فرانسوی می گوید 
ــردم  در تصویر  ــش از میلاد، م ــوم پی در هزارة س
ــانی بلکه از موجوداتی  کردن نقوش نه از صور انس
ــه موجودات  ــتفاده می کردند ک ــان اس برتر از انس
ترکیبی نمونه ای از آن است؛ درحقیقت، این افراد 
با کمک نمادهایی به نمایش آن برتری الهی که در 
پس زمینة ذهنشان وجود داشت، می پرداختند؛ اما 
اینکه چرا این طور بوده، دلیل پیچیده تری دارد؛ در 
واقع، باید گفت مسائلی مانند مذهب، هنر و خط و 
نگارش- همگی- به هم مرتبطند و تقریباً در تمام 
ــرار دارند، به طور  ــابهی ق جوامعی که در دوره مش

همزمان به وجود می آیند )پرو، 1386: ص 74(.

1-2-4. نقشمایۀ عقرب در جیرفت
ــادی در ظروف دیده  ــش عقرب که به تعداد زی نق
می شود، با ظرافت خاصی کار شده، چنان که پاهای 
ــته بندی  نازک عقرب که به صورت چهارتایي دس
شده اند، شبیه بال هستند و هنرمند دقت کافي به 
خرج داده تا دم حیوان شش برش داشته باشد. از 
این نمونه، ظرف زیبایی )تصویر 3( داریم که تماماً 
با نقش عقرب پوشانده شده و هیچ فضای خالی در 

آن وجود ندارد. 

2-2-4. نقش مایۀ عقرب - انسان در جیرفت 
نقش مایة جالب دیگری که در تزیین ظروف سنگی 
جیرفت ظاهر می شود، عقرب– انسان است. گرچه 
ما هنوز دربارة اهمیت و مفهوم این موجود ترکیبی 
و هیولایی چیزی نمی دانیم، اما در اسطوره ای بودن 

ــدی وجود ندارد؛ زیرا ما با این مخلوق در  آن تردی
ــطوره ایِ گیل گمش در نقش نگهبان  ــة اس حماس
دروازه های کوه های مشو، دروازه ای که برای ورود 
ــد، مواجه  ــات باید از آن گذر مي ش ــهر ظلم به ش

می شویم )مجیدزاده، 1383: ص 7(. 

تصویر 3: ظرفِ تماماً منقش به نقش مایۀ عقرب، در 
جیرفت )مجیدزاده، 1383: ص 136(

ــمة یک انسان با بدن پوشیده  در تصویر )4( مجس
ــاهده می کنیم  ــتان باز را مش از فلس ماهی و دس
ــده است. یکي  که تصویر عقرب روی آن نقش ش
ــتفاده از خطوط  از ویژگی های مهم این پیکره، اس
منحنی روی موهای آن است که می تواند نشانی از 

خطوط شنزار کویر باشد.
تصویر 5 نقش مایة عقرب- انسان در قالب پیکره اي 
ــان و دم عقرب را نشان می دهد  ــر انس با بدن و س
که حالتی جنگجویانه و بازوان و سینه های قوی و 
درشت دارد. از فاصلة بین خطوط مي توان دریافت 
که در این نقش، به حرکت اهمیت داده شده است.

ــت که احتمالاً  ــاي دیگر، یک پلاک اس از نمونه ه
ــده بوده و  ــرای نصب روی تابلو در نظر گرفته ش ب
نقش مایة انسان- عقرب روي آن مشاهده می شود. 
در این نمونه، سبک پردازی عقرب بر اساس بررسی 
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ــده، چنان که پاهاي آن  دقیق این موجود انجام ش
ــرف قرار دارند،  ــه به  صورتِ چهارتایي در دو ط ک
ــیار نازک  ــوند، بس برای  آنکه جداگانه پرداخته ش
ــده اند و چیزی را می نمایانند که برخی  ترسیم ش
آن ها را بال در نظر می گیرند. همچنین، سطح بدن 
با شیارهای راست و مواج یا شکل های منظم اجرا 

شده است )تصویر 6(.

تصویر 4: نقش مایۀ عقرب - انسان، در جیرفت
)همان، ص 139(

تصویر 5: نقش مایۀ عقرب - انسان در قالب پیکره اي با بدن 
و سر انسان و دم عقرب، در جیرفت )همان، ص 126(

یکي دیگر از نمونه ها، یک ظرف کوچک استوانه ای 
ــه روي آن، نقش مایة مذکور  ــت ک ــر7(  اس )تصوی

تصویر 6: نقش مایۀ انسان- عقرب روي یک پلاك، در 
جیرفت )همان، ص 135(

ترسیم شده است. در این نمونه، شخصیت بالاتنه  
که لخت و با پاهای چنگال دار ترسیم شده، دامن 
ــالی به کمر او بسته  ــیده که با ش چین داري پوش
ــده و با دستانش یک مار را خفه مي کند. دهان  ش
ــته است. عقرب -  ــر او به عقب برگش مار باز و س
انسان در اینجا مغلوب یک انسان برهنه واقع شده 

و این، نشانی از تحقیر و درد و رنج است.

ــد پیکره های  ــت نیز همانن ــای جیرف در پیکره ه
سومری، بالاتنة همة مردان برهنه است و دامنشان 
ــان محکم بسته شده، با  ــال بزرگی به کمرش با ش
ــن تفاوت که در هنر جیرفت، گردنبندی با آویز  ای
ــکال هندسی گرد یا بیضی  بزرگی از فیروزه به اش
به گردن دارند. آن ها بدون استثنا موی بلند دارند 
ــت تا انتهای کمر را مي پوشاند و تزیین  که از پش
ــان در نوار یا تلی که در بالای پیشانی بر  سنگ نش
گیسوان عقرب - انسان بسته شده، اجرا شده است. 
ــان - عقرب ها زیر  در برخی از نقوش جیرفت، انس
سلطة موجودات انسانی یا هیولایی )نقش مایه های 
تزیینی سلطان جانوران یا ترکیبی گاو - مرد، شیر 
ــرار دارند. گرچه نقش های گوناگونی مانند  مرد( ق
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تصویر 7 )الف(: نقش مایۀ انسان - عقرب روي یک ظرف 
کوچک استوانه ای  )همان، ص 15(

تصویر 7 )ب(: )همان، ص 16(

ــان، شیر- انسان، مار- عقاب،  انسان، عقرب - انس
عقرب - پلنگ، شیر- گاو، گاو کوهان دار و بزکوهی 
ــنگی جیرفت ظاهر می شود،  به کرات بر ظروف س
ــدن موجودات خاصی )پلنگ،  از این میان، تنها ب
مار، عقاب، عقرب - انسان( سنگ نشان شده و در 
چندین مورد  نقش عقاب، عقرب و عقرب - انسان 
ــازک نیز حجاری  ــنگ های ن ــطح تخته س را بر س

تصویر 8: نقش مایۀ عقرب - انسان سنگ نشان شده، در 
جیرفت )همان، ص36(

ــوراخ های  ــان کرده اند. س ــان را سنگ نش و بدنش
ــده در پشت هر یک از این پیکره ها نشان  ایجادش
می دهد که آن ها خود زمانی همچون قطعه ای  از 
ترصیع در صحنة یک تصویر مسطح و گسترده تر 
نشانده شده بوده اند )تصویر8( )مجیدزاده، 1383: 

ص4 و ص6(. 

ــدی بوده و  ــا در جیرفت نماد ب ــان عقرب نم انس
ــط انسان شیرنما سرنگون می شود. مراتبی از  توس
قدرت های ماورائي وجود داشته که انسان شیرنما 
ــته بر نیروهای   در راس آن بوده و تنها او می توانس
ــان عقرب نما غلبه یابد. تصاویر 9  بدِ نهفته در انس

ــت  آمده از  تا 12 نمونه های دیگری از آثار به  دس
ــت با نقش عقرب را به نمایش مي گذارندکه  جیرف
ــته محیط  ــعي داش ــا احتمالا هنرمند س در آن ه

اطراف را بازنمایي کند.
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تصویر 9: نقش مایۀ عقرب - انسان، در جیرفت
)همان، ص57(

تصویر 10: نقش مایۀ عقرب - انسان، در جیرفت
)همان، ص114(

تصویر 11: نقش مایۀ عقرب - انسان، در جیرفت
)پیران، 1384: ص46(

تصویر 12: نقش مایۀ عقرب - انسان، در جیرفت
)مجیدزاده، 1383: ص 11(

3-4. شوش 
ــتان  ــم و تاریخيِ اس ــیار مه ــاط تمدني بس از نق
ــتان می توان از شوش نام برد که آثار هنری  خوزس
ــیار زیبایی را در خود دارد و نمونه های مشهور  بس
آن را می توان در سفالینه های کشف شده مشاهده 
ــکال که از طبیعت  ــتیلیزه کردن کامل اش کرد. اس
ــر تقریباً مجرد تبدیل  ــام می گرفت و به تصاوی اله
ــود که اصل این  ــد، اغلب مانع از این مي ش می ش
اشکال را مشخص کنیم. گاه احتمال داده مي شود 
که این تصاویر و ترکیبات از اصول فلسفی و روحی 
ــناد  ــند؛ اما نمی توان آن ها را با اس الهام گرفته باش
ــود، موضوع معنوی  ــیار قدیم- که خ مکتوب بس
دیگری را به میان مي کشد- منطبق ساخت )آمیه، 
1349: ص19 -21(. در تصویر 13 ظرفي مشاهده 
ــود که روي آن نقش های متعددي گرداگرد  مي ش
ضربدری که در وسط قرار گرفته، ترسیم شده اند. 
در قسمت مرکزی به طریق افقی، احتمالاً یک گله 
ــانة استلیزه شده در کنار  ــم  بلند به شکل ش بز پش
ــمت  ــت. در دو س پرنده و عقربی نقش گردیده اس
ظرف، نقوش سمبلیک ترسیم شده اند و در پایین، 
یک جفت علامت نوک تیز و در بالا یک شخصیت 
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تصویر 13: )آمیه، شکل شماره 7(

کاملا مذهبی بین دو علامت از همان نوع به حالت 
ایستاده دیده می شوند. این علامت ها شبیه بیل های 

کوچکی هستند که امروز نیز به کار می روند.
ــتوانه ای متعلق به اواخر  تصویر 14 اثرِ یک مهرِ اس
ــدود2400 ق.م( در  ــومری - عیلامی )ح دورة س
ــت که در ردیف بالا کتیبه ای به خط  ــوش اس ش
ــت که  ــود و حاکی از آن اس ــومری دیده می ش س
مالک مهر طلاساز بوده است. سپس الهة شکارچی 
ــود که روی دو تازی ایستاده و الهه ای  دیده می ش
روی دو ماده شیر زانو زده و در مقابل او نیایش گری 
ــمت راست فرشته ای بالدار با زن- قرار دارد. در س
عقربی قرار دارد که زیر بال او را نگه داشته )مرد-

ــت که گنبد آسمان را در  عقرب نقش معروفی اس
ــته  ــا که آفتاب از مرز دنیا می گذرد، نگه داش آنج
ــت هایش طوری قرار دارد که گویي  ــت( و دس اس

فلوت مي زند )همان، شکل 46(. 

4-4. شهداد )خبیص(
ــناخت ما از  ــتانی دیگری که برای ش محوطة باس
فرهنگ و هنرِ جنوب شرق ایران اهمیت دارد، در 
ــهداد – خبیص واقع شده و  ــتای ش نزدیکی روس
ــت لوت  ــن محوطه در واحه ای بر لبة غرب دش ای
ــة1960 و اوایل  ــرار دارد. این منطقه، اواخر ده ق
ــتان شناس  ــط علی حاکمی، باس دهة1970 توس

ایرانی، کاوش شد.
ــه واحة  ــان مي دهدک ــای مقدماتی نش گزارش ه

تصویر 14 )الف(: اثر مهر استوانه ای متعلق به اواخر دورۀ 
سومری-عیلامی )حدود2400 ق.م(، در شوش

)همان، شکل 46(

تصویر 14 )ب(: )همان(

شهداد طی بخش اعظم هزارة سوم ق.م مسکونی 
ــت آمده از آنجا با  ــیاری از اشیای به دس بوده و بس
اشیای به دست آمده از آسیای میانة غربی شباهت 
بسیار زیادی دارند. علت وجود این شباهت نزدیک 
بین دست ساخته های این سرزمین های دور از هم، 
ــت و کاملًا شناخته شده نیست؛ اما تا  پیچیده اس
اندازه ای باید بازتابی از حرکت افراد و مواد خام از 
ــتانی غنی شرق به مراکز شهری در  مناطق کوهس

ایران و بین النهرین باشد.
ــهداد به  دست آمده، یک  در بین این آثار که از ش
کوزة قرمز با دهانة باریک و پایة تخت و بدنة کروی 
وجود دارد )تصویر 15( که یک ظرف سفالی است 
و تزیینات مشکی در آن کار شده و طرحی از یک 
ــرب و ماهی و دو حیوان چهارپا روي آن نقش  عق

.)Hakemi, 1997: p. 577( شده است
ــروف کوزه اي  ــه دیگری از ظ ــر 16 نمون در تصوی
ــر کنارة آن  ــهداد را می بینم که ب ــده در ش پیداش
ــی در کنار تصویر  ــکل قبل، تصویر ماه همانند ش
ــت. این ظرف بدنة کروی با  عقرب نقش شده اس

دهانة باریک دارد.
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5-4. تل باکون 
ــمس آباد واقع  ــط دو دهِ کناره و ش ــه وس ــن تپ ای
ــه کیلومتری جنوب  ــت و در حدود س در مرودش
ــید قرار گرفته است. این ناحیه  غربی تخت جمش
ــوده و نام آن، در  ــکونت ب از 3600 پ.م محل س
ــة خدایان بوده  ــان یعنی تپ ــل احتمالاً تل بن اص
ــت. تعدادی از نقوش به  دست  آمده از این تپه،  اس
ــار، عقرب، مرغ های  ــات و حیوانات )ماهی، م نبات
ــیار بلند و  ــاخ های بس آبی، عقاب، آهو، گوزن با ش
ــده، ببر،  ــده که به صورتِ مصنوعی نقش ش پیچی
ــگ( را بازنمایي مي کنند )تصویر 17( و از نظر  پلن
قدمت، برآورد مي شود  متعلق به دورة شوش اول 
و شاید نیمة اول هزارة چهارم پیش از میلاد باشند 

)واندنبرگ، 1348: ص 41 و 43(. 

6-4. تمدن تلِّ شغا )چغا(
تمدن تل شغا، یکی از تپه های مهم پیش از تاریخ، 
ــتان فارس واقع شده است. سفال به  دست  در اس
ــوص همین ناحیه  ــده از آثار این تمدن، مخص  آم

تصویر 15: طرحی از یک عقرب و ماهی و دو حیوان 
)hakemi, 1997: p. 577( چهارپا روی کوزه ، در شهداد  
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تصویر 16: تصویر ماهی در کنار تصویر عقرب روی کوزه ، 
)ibid( در شهداد

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 )ب( 01تصویر       )الف( 01تصویر 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 01تصویر 
 
 

است و تاکنون در ناحیة دیگری از ایران پیدا نشده 
است. رنگ این سفال قرمز است اما غالباً این رنگ 
فقط در قشر روی ظرف وجود دارد و بر اثر حرارت 
ــا داخل ظرف همان رنگ  آتش به وجود آمده، ام
ــت. گاه سطح  ــتری خود را حفظ کرده اس خاکس
روی سفال که خوب صیقلی نشده، اثر بتونة قرمز 
ــان می دهد. نقش این ظروف بیشتر از  رنگ را نش
دنیاي حیوانات و نباتات الهام گرفته و سعی شده 
ــت با حالت طبیعی شان نقش شوند. نقش های  اس
ــرات،  ــات و حیوانات )ماهی، عقرب، مار، حش نبات
ــای آبی، مرغ های در حال پرواز( و نیز نقش  مرغ ه
انسان روی این ظروف ) تصویر 19( دیده می شود 

)همان، ص 45(. 

7-4. تمدن تل تیموران
تل تیموران در استان فارس واقع شده و سه طبقه 
ــوم، نقش مایة عقرب را روی  ــه در طبقة س دارد ک
یک کوزة سفالی )تصویر20( مشاهده مي کنیم. در 
این تصویر، خطوط افقی موازی روی گردن و شانة 

ظرف مشاهده مي شود )همان، ص 44(. 

 8-4. سیستان و بلوچستان
ــر  دیگ ــا  ب ــه  مقایس در  ــهر  ایرانش ــتان  شهرس
شهرستان های بلوچستان بیشترین و باارزش ترین 
ــار باقی مانده از دوران پیش از تاریخ را در خود  آث
ــیر شاهراه  ــدن در مس ــت. واقع ش جاي داده اس
ــرقی فلات  ــای بزرگ نیمة ش ــی تمدن ه ارتباط
ــوم وچهارم پیش از میلاد  ایران در هزاره های س
ــت محیطی دو عامل مهم  ــرایط مناسب زیس و ش
ــمار مي روند. شواهد  برای تحقق این ویژگی به ش
ــی را می توان  ــتردگی آثار زندگ ــن تنوع و گس ای
ــتان ها و... در  به  صورت تپه ها، محوطه ها، گورس
ــاهده نمود.  ــهر مش ــتان ایرانش جای جای شهرس
ــق به دوران  ــن کانون های متعل ــی از مهم تری یک
ــوم پیش  ــخ  و هزاره های دوم و س ــش از تاری پی
ــپیدژ به  ــپیدژ است. اس ــتان اس از میلاد، گورس
ــود را از قلعه ای به همین  ــفید نام خ معنای دژس
ــه  ــنگ لاش ــلامی گرفته که با س نام از دورة اس
ــتان سرسبز و انبوه در فاصله  سفیدرنگ با نخلس
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تصویر 18: نقش مایۀ عقرب، در تل باکون )کامبخش فرد، 1379: ص 110(

تصویر 17: از نقوش بازنمایندۀ نباتات و حیوانات، در تپۀ باکون )واندنبرگ، 1348: ص42(
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تصویر 19: نمونه هاي نقوش روي ظروف تمدن تل شغا 
)همان، ص 45(
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 69تصویر 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 02تصویر 

تصویر 20: نقش مایۀ ع�ق�رب روی ک�وزۀ س��فالی، در 
تل تیموران استان فارس )همان، لوحۀ 58 به سبک تل شغا(
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ــهر بزمان واقع  ــل کیلومتری جنوب غرب ش چه
ــپیدژ با حدود بیست و  ــده است.گورستان اس ش
ــعت، آثار دو دورة متمایز اسلامی  پنج هکتار وس
ــخ را دربردارد. آثار دوران پیش از  و پیش از تاری
ــر قابل تفکیک  ــه دو دورة زمانی کوتاه ت تاریخ، ب
است: الف. هزارة سوم پیش از میلاد و عصر برنز؛ 
ب. اواسط هزارة دوم پیش از میلاد و اواخر عصر 
ــپیدژ علاوه  ــد و آغاز عصر آهن. در اس برنز جدی
ــنگ های زینتی که  بر فلزگری، تراش و صیقل س
ــد  ــد، نیز انجام مي ش از دور و نزدیک تهیه مي ش
ــنگ هایی به جنس عقیق، لاجورد، مرمر،  و از س
ــکل های گرد،  ــاق، انواع مهره به ش آهک، چخم
ــتوانه ای یا خمره ای و مهره های  بیضی، لوزی، اس
ــوف از  ــاختند. با نگاهی به آثار مکش دوکی می س
ــپیدژ، از روي نشانه هاي مربوط به میزان  قبور اس
سطح رفاه و موقعیت و منزلت اجتماعی می توان 
ــکل گیری یک جامعة طبقاتی را دریافت.  آغاز ش
ــتامپی با  ــون تعداد زیادی مهر و اثر مهر اس تاکن
ــده و حیوانات  ــوش حیوانی همچون نقش پرن نق
درنده به ویژه از دورة پایانی عصر برنز و آغاز عصر 
آهن به دست آمده است. سفالینه های اسپیدژ با 
ــانی، حیواني، نباتی و طبیعت بی جان  نقوش انس
ــدة حیوانی، به  ــده اند و از نقوش عم ــر ش تصوی
ــی منطقه مانند  ــوران و حیوانات بوم نقوش جان
نقش بزسانان )کل، قوچ، آهو، جبیر(، عقرب، مار 
ــان و درختانی چون  ــت و نقوش گیاه و لاک پش
نخل، خوشه گندم و نیز نقوش تپه، کوه خورشید 
ــود. )جمهوری  ــاره نم ــوان اش ــواج آب می ت و ام
ــهریور1382: ص12( متأسفانه  ــلامی، 24 ش اس
نگارنده، علي رغم مطالعات و جستجوهاي  فراوان، 
موفق نشد تصویري از نقش مایة عقرب روي آثار 

این منطقه مشاهده کند. 
ــتان سیستان و  ــتان های اس بمپور، یکی از شهرس
بلوچستان، در منطقة مکران قرار دارد. در حوضة 
ــواع مختلف  ــفال در ان ــة بمپور قطعات س رودخان
ــاحت  ــوش در مس ــتری و زرد منق ــز، خاکس قرم
ــت.  ــترده و پراکنده بوده اس چندین کیلومتر گس
)کامبخش فرد، 1379: ص106( )شکل 1 از تصویر 
21(. دامن )یا دامین یا دمن( یکی از دهستان های 

شهرستان ایرانشهر است. این محوطه را نخستین بار 
ــت. وی در بررسی خود  ــتین گزارش کرده اس اش
ــق به دوره های  ــدادي قبرهای متعل در دامین تع
اسلامی و نیز دورة پیش  از تاریخ پیدا کرده که در 
آن ها مقداری سفال پیدا شده و روي آن ها نقوش 
ــبیه  ــی و جانوری وجود دارد که درکل، ش هندس

سفال بمپور هستند )شکل 2 از تصویر21(.
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شکل 1: نقش مایۀ عقرب در حوضه رودخانه بمپور 
)منطقۀ مکران(

شکل 2: نقوش هندسی و جانوری در دامین 
)شهرستان ایرانشهر(

شکل 3: نقش مایۀ عقرب در نال

شکل 4: نقش مایۀ عقرب در حسن پور

شکل 5: نقش مایۀ عقرب روی قطعه اي سفالی از سیلک

تصویر 21: نقش مایۀ عقرب در سیستان و بلوچستان 
)کامبخش فرد، 1379: ص 110(
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ــتان سیستان و بلوچستان که  از مناطق دیگر اس
نقش مایة عقرب روی آثار آن دیده شده، می توان از 
نال )شکل 3 از تصویر 21( و نیز از حسن پور )شکل 
 .)ww.fa.wikipedia.org( نام برد )4 از تصویر 21
ــفالی از  همچنین نقش مایة عقرب در قطعه اي س
سیلک نیز دیده شده است )شکل 5 از تصویر 21(.

5. نتیجه گیری 
ملاحظة دوران های مختلف تمدن ایران، با آشکار 
ــش از تاریخ این  ــت تمدن های پی ــاختن اهمی س
ــرت فرومی برد. کاوش گران  ــرزمین ما را در حی س
در کاوش هایشان اشیاي قابل توجهی پیدا کرده اند 
ــنگي مي توان  ــفالي و س ــاي س و از روي نمونه ه
ــاره  تاریخ آثار و  ــي درب برآوردهاي اطمینان بخش
تمدن های مختلف به عمل آورد. موضوع محوري 
ــرب در آثار  ــي نقش مایه عق ــن پژوهش بررس ای
ــش از تاریخ ایران بود و با  ــي تمدن هاي پی فرهنگ
ــل آمد، می توان  ــی هایي که به عم توجه به بررس

گفت:
ــان دهندة ارتباط این  ــود این نقش مایه نش 1. وج
ــادل افکار و  ــت. در واقع تب ــق با یکدیگر اس مناط
ــدان در این دوران نقش  ــد و مراودات هنرمن عقای
بسزایی در تصویر کردن نقش مایه ها داشته است؛

2. نقش مایة عقرب علاوه بر جنبه تزئینی، از لحاظ 
ــت دارد و در تمدن هایی  ــی و نمادین اهمی مذهب
ــوران، تل باکون،  ــغا، تل تیم چون جیرفت، تل ش
ــپیدژ، دامین، نال، بمپور، حسن پور و  ــهداد، اس ش

سیلک دیده شده است؛
ــده،  3. آثاری که این نقش مایه روی آن ها دیده ش

بیشتر سفالی و سنگ صابون هستند؛
ــتة نقش عقرب در تمدن  ــی از نکات برجس 4. یک
حوزهة هلیل رود، زیاد بودن این نقش در مقایسه 
با سایر نقوش حیوانی است؛ چنان که گاه روی یک 
ظرف نقش مایة عقرب بارها تکرار شده و تمام سطح 
ظرف را پوشانده است، گاه به  صورتِ تک پیکره در 
ابعاد بزرگ و در برخي موارد، در تلفیق با انسان و 

در حالتي اسطوره ای دیده می شود؛ 
ــان یکی از متداولترین  5. نقش مایة عقرب – انس
ــه بارها در  ــت ک نقش مایه های تمدن جیرفت اس

تزیین ظروف سنگی یا به شکلِ پیکره ای همراه با 
ــان ظاهر شده و می تواند  حفره هایی روی بدن انس
ــه تصور  ــد ک ــان و نگهباناني باش ــاد جنگجوی نم
ــع قدرت  ــان باعث دف ــد قدرت جادویی ش مي ش
ــئله نشان می دهد که  زیانکاران می شود. این مس
شخصیت های اساطیری و عقاید و باورهای مذهبی 
در زندگی خصوصی و عمومی مردمان منطقه سهم 
بسزایی داشته است. مردم این مناطق در برخورد 
با مسائل فلسفی چون مبداء پیدایش انسان، نیکی 
ــر، مرگ و زندگی پس از مرگ با  و بدی، خیر و ش
ــه و قدرت تخیل خویش موجودات مافوق  اندیش
ــری خلق کردند تا بتوانند براي مجهولاتشان  بش

پاسخی بیابند؛
ــیلک،  6. نقش مایة عقرب در مناطق تل باکون، س
تل شغا، تل تیموران، شهداد و تمدن های سیستان 
ــا در تمدن جیرفت  ــتان واقع گرایانه، ام و بلوچس
-همانطورکه اشاره شد- اغلب ترکیبی )در ترکیب 

با انسان( تصویر شده  است؛
ــم در  ــیار مه ــادی بس ــرب، نم ــة عق 7. نقش مای
ــاهدة آن  تمدن های پیش از تاریخ بوده و ما با مش
روی آثار می توانیم تامل کنیم که باورها، اعتقادات، 
ــوم در ایجاد آن  ــی، تحلیل و آداب و رس واقع نمای

نقش مهمی داشته است. 
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